
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

          

ORIGINALE

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C.

Responsabile del procedimento:

D E T E R M I N A Z I O N E

R.G. N. 197 DEL 29-10-2018

OGGETTO: impegno di spesa  - visite mediche periodiche

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visti i Decreti del Presidente nn. 8, 9 e 11 del 18.07.2017 e n. 2 del 01.06.2018 con i quali sono stati conferite ai
Responsabili dei Settori appartenenti alla cat. D, individuati nei medesimi Decreti, le funzioni di responsabilità
dei Settori/Servizi di rispettiva appartenenza, come da deliberazione di Giunta Unione n. 34 del 20.10.2014;

Vista la deliberazione del consiglio n. 8 datata 20.02.2018 ad oggetto "Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2018. Bilancio pluriennale 2018/2020. Esame ed approvazione", esecutiva;

Vista la deliberazione di giunta n. 12 del 20.02.2018 ad oggetto "Esercizio finanziario 2018. Approvazione del
Piano esecutivo di gestione. Piano della performance triennio 2018/2020", esecutiva;

Visti:



il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009 ea)

ss.mm.ii;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;b)

L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”c)

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

VISTI

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL che prescrive l’adozione di apposita determinazione a-
contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri-
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori;

l’art. 37, co. 1, del D.Lgs.vo  n. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando-
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di
cui all’art. 38 del D.Lgs. vo citato;

Dato atto che:

l’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano-
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

l’art. 1 della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA-
per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore e € 1000, IVA compresa;

Atteso che la fornitura in    oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 1 della legge 296/2006 e s.m.i. ;

VISTO INOLTRE:

il D. Lgs. vo n. 81/2008;-
il Decreto Legislativo n. 50/2016;-

Dato atto che al responsabile del settore tecnico-urbanistico-ecologia  è affidata l’adozione di tutti i
provvedimenti conseguenti all’Area  Tecnica ;

Premesso che:

 l’art. 41 del  D. Lgs. n. 81/2008 prevede l’obbligo dell’accertamento sanitario periodico preventivo per i
lavoratori dipendenti ;

l’Ente ha usufruito negli anni scorsi della Ditta MDL .s.n.c., di Andreoli & Muraroli, partita IVA 02666280231,
con sede a Nogara in Via Martiri della Libertà, 15, per il servizio obbligatorio di visite mediche eseguite ai sensi
del D. Lgs.vo n. 81-2008;

la ditta MDL si avvale di medici specialisti incaricati, specialisti in medicina del lavoro;

la ditta MDL esegue il  servizio di  visita medica, esame spirometrico, audiometrico e test oculistico con unità
mobile attrezzata presso la sede dell’Unione  in Via Rinascimento, 29, Cologna Veneta;

la suddetta ditta ha eseguito negli anni precedenti le prestazioni con correttezza, professionalità e regolarità;

Rilevato che il servizio obbligatorio di visite mediche ,eseguite ai sensi del D. Lgs.vo n. 81-2008,  risponde
esattamente alle esigenze della stazione appaltante;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.24 del 29-10-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2



precisato che   trattasi  del servizio di visite mediche con importo di spesa inferiore  a € 1.000,00 pertanto è
consentito procedere a trattativa diretta non obbligatoriamente su MEPA ;

Visto la sintesi dei costi del 16/10/2018, pervenuta via email  il 25/10/2018  ,   che prevede una spesa
complessiva di € 741,00  IVA e bollo compresi   ;

 vista la Regolarità del DURC,  prot. INAIL n. 13523813 del 20/10/2018;

preso atto della convenienza dell’offerta sopraindicata;

dato atto che il Codice Identificativo gara è il n.  Z4225982AE ;

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa in merito all’adozione della presente determinazione;

Verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in conflitto di interesse ai fini
dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C. vigente;

Dato atto del modesto valore  economico del servizio richiesto  e del servizio reso correttamente ai sensi di
legge;

Preso atto che trattasi di un servizio periodico  dovuto per legge;

Ritenuto di affidare  alla ditta MDL s.n.c. con sede a Nogara, Via Martiri della Libertà. 15, P. IVA e C.F.  n.
02666280231  il servizio in oggetto    per ragioni di economicità ed efficacia, del valore complessivo di € 741,00
, (IVA e marca da bollo compresi);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine : effettuare l’accertamento sanitario-
periodico preventivo ai sensi del D. Lgs. vo 81/08 per i lavoratori dipendenti dell’Unione Comuni
Adige - Guà;
il contratto ha ad oggetto il servizio di: visite con unità mobile attrezzata presso la sede dell’Unione;-
il contratto viene sostituito dalla presente determinazione e atti allegati che ne fanno parte integrante;-
la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta  ai sensi dell’art. 36 del D. Leg. vo-
50/2016  comma 2 lett. a);

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa:

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di  affidare  direttamente come  consentito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/201 il2)
servizio di:
accertamento sanitario periodico in scadenza per l’anno 2018 -  alla ditta MDL snc, di Andreoli &-
Muraroli, partita IVA 02666280231, con sede a Nogara in Via Martiri della Libertà, 15 ;
approvando l’offerta che prevede l’importo di  € 741,00  imposta di bollo compresa;-

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 che:3)
l’oggetto dell’incarico  sono le visite mediche periodiche in scadenza per l’anno 2018,  da eseguirsi aiA.
sensi del D. Lgs. vo  81/08;
le clausole essenziali sono:B.
il medico incaricato dalla ditta conserverà i dati relativi agli accertamenti sanitari mediante1.
l’istituzione di una  cartella sanitaria, e di rischio sotto la sua esclusiva responsabilità, custodita
presso il datore di lavoro, con salvaguardia del segreto professionale;
la cartella sarà istituita sulla base dei dati forniti  dal datore di lavoro o da un suo delegato ;2.
il medico collaborerà con l’Ente per individuare e applicare le necessarie misure di sicurezza atte a3.
garantire la riservatezza ed integrità dei dati;
il medico informerà ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e , a richiesta4.
dello stesso, rilascerà copia della documentazione sanitaria;
la ditta potrà avvalersi della collaborazione di medici specialistici  nell’ambito degli accertamenti5.
sanitari programmati;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.24 del 29-10-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma privata;6.
Modalità di scelta del contraente: trattativa diretta;7.
Pagamenti : i pagamenti avverranno a prestazione ultimata ed alla consegna di fattura, sulla quale il8.
responsabile del servizio apporrà l’autorizzazione alla liquidazione;
Di attribuire al presente atto valore negoziale mediante sottoscrizione per accettazione, ad esecutività9.
dello stesso, da parte del privato contraente, con riserva di  effettuare la registrazione solo in caso
d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86 e ss. mm.;

Di dare atto che il CIG  per il servizio di cui trattasi è:  Z4225982AE;4)
Di impegnare la somma complessiva di  € 741,00 a fronte delle obbligazioni giuridiche derivanti dal5)
presente affidamento;
  Di imputare la somma di cui trattasi    al cap. 46.01 "Consulenze tecniche e varie " anno finanziario 2018;6)
di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.7)
267/2000 a seguito della verifica sulla regolare fornitura da parte del soggetto incaricato;
Di ribadire l’obbligo per l’operatore economico al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti8)
pubblici; la violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di
risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave.
Di comunicare all’operatore economico la  copia del vigente codice di comportamento integrativo del9)
personale in merito alle regole di condotta, che sono espressione dei principi di integrità, correttezza, buona
fede, proporzionalità, obiettività, trasparenza, equità e ragionevolezza dell’operare della Pubblica
Amministrazione, ovvero che detto regolamento è consultabile presso il sito www.unioneadigegua.it ;
l'operatore economico/il professionista è obbligato a prendere visione e a   rispettare il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per
l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la
stessa sia ritenuta grave.
Di dare atto che:10)
le informazioni relative alla presente determina   soggiacciono all’obbligo di pubblicazione nella-
sezione “Amministrazione trasparente- Provvedimenti Dirigenti" , come indicato all'art. 23 del d.lgs.
33/2013;

la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi del vigente11)
Regolamento di ordinamento degli uffici e servizi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CONVERTI  PAOLA

documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.24 del 29-10-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4

http://www.unioneadigegua.it


Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.24 del 29-10-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5


